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Apresentacao

O documento Cendrio Macroeconémico Estadual apresenta
de forma visual a evolucdao recente de indicadores
econdmicos, em diferentes recortes geograficos, com atencao
especial as informacdes em nivel estadual.




—— Crescimento Economico - PIB Variacao % - Global
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Fonte: FMI (2023). Elaboracdo: BNB/Etene (2023).
Nota: Os anos de 2021 e 2022 e de 2023 a 2025 sdo estimativas e proje¢des do FMI, respectivamente.
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Indice de Atividade Econdmica do Bacen

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Brasil -4,3 1,1 1,3 0,8 -4,2 4,9 3,0
Nordeste -5,0 0,9 1,3 0,3 -4,1 2,9 3,8
Bahia -5,4 0,1 2,0 -0,4 -3,7 2,3 3,3
Ceara -4,1 1,4 1,8 1,7 -4,5 3,9 2,9
Pernambuco -0,7 1,7 2,4 1,9 -3,4 4,9 2,3
Sudeste -4,1 1,1 1,3 1,5 -3,1 4,2 3,4
Espirito Santo -7,5 0,4 2,5 -3,5 -6,1 6,7 0,2
Minas Gerais -3,2 0,6 0,6 -0,2 -1,9 5,2 3,8
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—— Crescimento Economico - PIB - Variacao %

B Brasil ® Nordeste M Cearad
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e FONte: LCA (2022). Elaboragdo: BNB/Etene (2023).
Nota: Nordeste e Ceara, de 2020 a 2025, sdo projecdes da LCA.

|

1,9 1,8 2,1

2025

=\




—— Crescimento Econdmico - Variacao % - Brasil - Lado da Oferta ﬂ/ﬁﬁ
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Fonte: Banco Central do Brasil (2023). Elaboragdo: BNB/Etene (2023).
Nota: Taxa trimestral (em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior).



— Crescimento Econdmico - Variacao % - Brasil - Lado da Demanda 7
B Consumo das familias  ® Despesa do Governo ® Investimento Privado
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Fonte: Banco Central do Brasil (2023). Elaborag&do: BNB/Etene (2023).
Nota: Taxa trimestral (em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior).




—— Crescimento Economico - PIB Nominal e Per Capita - Ceara
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e FONte: LCA (2022). Elaboragdo: BNB/Etene (2023).
Nota: 2020 a 2025 sdo projecdes da LCA.



—— Crescimento Econdmico - Desempenho Setorial - Ceara 7
PIB por Setor da Economia Composicao Setorial do PIB 2022
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e FONte: LCA (2022). Elaboragdo: BNB/Etene (2023).
Nota: 2020 a 2025 sdo projecdes da LCA.



Composicao do PIB 2023 - Nordeste

Maranhao: 10,2% Paraiba: 6,7%

Alagoas: 6,3% |Piaui: 5,5%

Bahia: 26,8% Ceara: 16,9%

Fonte: LCA (2022). Elaboracdo: BNB/Etene (2023).




— Producao Agricola - Regional (MilhGes de Toneladas)
m2021 m2022

920, 947,1

122,

86,4 87,9 2109,2
E———

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul

e FONte: IBGE (2023). Elaboragdo: BNB/Etene (2023).
Nota: Resultado de dezembro de 2022 em com o ano de 2021.
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— Producao Agricola - Estadual (Milhoes de Toneladas)

9’09,4

2,42,7
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18,9
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16,06,2

Maranhao Piaui Ceard Rio Grande  Paraiba Pernambuco Alagoas

do Norte

e FONte: IBGE (2023). Elaboragdo: BNB/Etene (2023).
Nota: Resultado de dezembro de 2022 em comparagdao com o ano de 2021.
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Producao Agricola - Ceara (Toneladas)

Produto

Periodo

Variacao (%)

Cereais, leguminosas e oleaginosas
Algod3o herbaceo
Amendoim (12 Safra)
Arroz
Feijao (12 Safra)
Feijao (22 Safra)

Mamona

Milho (12 Safra)

Milho (22 Safra)

Soja

Sorgo

Banana

Café arabica

Café canephora

Cana-de-agucar

Castanha-de-caju

Fumo

Fonte: IBGE (2023). Elaboracdo: BNB/Etene (2023).
Nota: Dados de dezembro de 2022. Consulta realizada em 01/02/2023.

Safra 2021

564.881
5.839
531

19.362
105.842

5.420
57

415.091
48

4.528
10.440
412.180
442
41
574.908
63.076
54

Safra 2022

671.140
3.386
604

17.119
94.068

7.787
55

538.500
0

7.740
3.202
439.986
437
11
522.377
96.329
46

18,8
-42,0
13,7
-11,6
-11,1
43,7
-3,5
29,7
-100,0
70,9
-69,3
6,7
1,1
-73,2
-9,1
52,7
-14,8




Producao Agricola - Ceara (Toneladas)

Periodo

H - 0,
e Safra 2021 Safra2022  Variacao (%)

Laranja 9.537 8.459 -11,3
Mandioca 560.313 759.624 35,6
Tomate 166.530 170.104 2,1

Uva 521 583 11,9

U/

Fonte: IBGE (2023). Elaboracdo: BNB/Etene (2023).
Nota: Dados de dezembro de 2022. Consulta realizada em 01/02/2023.




—— VVolume de Servigos - Variagcao %
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Fonte: IBGE (2023). Elaboracdo: BNB/Etene (2023).
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Nota: *Mensal refere-se ao acumulado dos ultimos 12 meses finalizados no més de referéncia.

=\



—— Volume de Servicos por Atividade - Variacao % - Ceara

il

W 2021 m2022

45,6
23,5 23,5
19,7 21,1
15,4
13,4 14,6
8,6

Servigos prestados as  Servicos de informacdo e  Servicos profissionais, Transportes, servigos Outros servigos
familias comunicagao administrativos e auxiliares aos transportes
complementares e correio

e FONte: IBGE (2023). Elaboragdo: BNB/Etene (2023).
Nota: Resultado do acumulado do ano até dezembro de 2022 em comparagdao com o mesmo periodo do ano anterior.



—— Volume de Comeércio - Variacao % - Ceara
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Fonte: IBGE (2023). Elaboracdo: BNB/Etene (2023).
Nota: *Mensal refere-se ao acumulado dos ultimos 12 meses finalizados no més de referéncia.




—— Volume de Comeércio por Atividade - Variacao % - Ceara

H 2021 m2022

38,7
23,2
17,3
13 15,7
10,3.
-1,4
Combustiveise  Hipermercados, Tecidos, vestuario Moveis e Artigos

lubrificantes supermercados, e calcados eletrodomésticos farmacéuticos,

produtos médicos,
alimenticios, ortopédicos, de

bebidas e fumo perfumaria e

cosméticos

e FONte: IBGE (2023). Elaboragdo: BNB/Etene (2023).
Nota: Resultado do acumulado do ano até dezembro de 2022 em comparagdao com o mesmo periodo do ano anterior.
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—— VVolume do Varejo Restrito - Variacao %

B Brasil M Nordeste M Cearad
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e FONte: LCA (2022). Elaboragdo: BNB/Etene (2023).
Nota: 2022 a 2025 sdo projecdes da LCA.
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—— Volume Industrial - Variacao % - Ceara

il

Anual Mensal*
3,7 IIII37III
| -4,7 '4;5 '416 ' -4,6 -5 -4,9
2,1 e -6,2
' -8,9
0,4 I
[ | -12,7
-20,1
43
40 24,8
-6,2
VoAV AV AV A AV AV AV AV AV AV AV
e R v
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 ¢ &N N2 S o” o

Fonte: IBGE (2023). Elaboracdo: BNB/Etene (2023).
Nota: *Mensal refere-se ao acumulado dos ultimos 12 meses finalizados no més de referéncia.




38,6

16,5

-32,8

Industrias de Fabricacdo de  Fabricacdode  Confeccdo de
transformacdo produtos produtos téxteis artigos do
alimenticios vestuario e
acessorios

e FONte: IBGE (2023). Elaboragdo: BNB/Etene (2023).

—— Volume Industrial por Atividade - Variacao % - Ceara

W 2021 m2022

13,1 12,2
6,4
ﬂ -
-14,9
Preparacdode Fabricacdode  Fabricacdo de Metalurgia

couros e
fabricacdo de
artefatos de derivados do

couro, artigos  petréleo e de
para viagem e biocombustiveis
calcados

coque, de
produtos

produtos de
minerais nao-
metalicos

Nota: Resultado acumulado dos ultimos 12 meses até dezembro de 2022 em comparagao para o mesmo periodo do ano anterior.
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—— Inflagcao - Brasil, Nordeste e Ceara

B Brasil ®M Nordeste M Cearad

10,6
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e FONte: LCA (2022). Elaboragdo: BNB/Etene (2023).
Nota: 2022 a 2025 sdo projecdes da LCA.
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— Inflagao por atividade - IPCA % - Brasil e Capital do Ceara

11,64 2,32

5,79,76

Indice geral* Alimentacdo e Habitacdo Artigos de
bebidas residéncia

e FONte: IBGE (2023). Elaboragdo: BNB/Etene (2023).
Nota: Valores representam acumulado do ano finalizado em dezembro.
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—— Mercado de Trabalho - Ceara
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e FONte: LCA (2022). Elaboragdo: BNB/Etene (2023).
Nota: Valores em milhdes. 2022 a 2025 sdo proje¢des da LCA.




—— Mercado de Trabalho Formal - Ceara

B Admitidos mEDesligados Saldo —¢Estoque
51,8
49,2 >1,0
47,3 45 7 461 47,4
44’1 13 2 4 44,7 43’8

41 ’ 41,6 2,5 oc

9,1 - 9,3 72 8,8 8,9 ’ 7,7 37,5
30
0,4
,2
16 ,2
,5
-2,2

-7,0
jan/22 fev/22  mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22  nov/22 dez/22

e FONte: Caged/MTE. Elaboragdo: BNB/Etene (2023).

Nota: Valores em milhares. O eixo secundario mostra o crescimento percentual do Estoque de Trabalho, com base no més de dezembro de 2021.



—— Saldo de Crédito - Ceara (Bilhoes de RS)

Bl Pessoa Fisica MWPessoa Juridica =—Total

71,3
66,1 69,9

62,8

51,5
46,1

40,2
36,6 33,2

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fonte: Banco Central do Brasil. Elaboragdo: BNB/Etene (2023).
Nota: Valores representam saldo anual de crédito no Sistema Financeiro Nacional em comparagdao com anos anteriores.
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—— Inadimpléncia - Ceara (%) 00

Bl Pessoa Fisica MWPessoa Juridica =—Total

50 5,0 4,96

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fonte: Banco Central do Brasil. Elaboragdo: BNB/Etene (2023).
Nota: Valores representam a taxa anual de inadimpléncia no Sistema Financeiro Nacional. Em comparag¢dao com anos anteriores.




—— Balanca Comercial - Ceara (BilhGes de USS)

Bl Exportacdes MmMImportacdes =—Saldo

2019 2020 2021

Fonte: SECEX/ME. Elaboragdo: BNB/Etene (2023).
Nota: Resultados representam saldo anual consolidado de 2022 em compara¢do com anos anteriores.
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Principais Produtos Exportados em 2022 - Bahia

Valor 2022 (em

Variagao

Participagao

Ranking

10

Descricao NCM Descrig¢ao ISIC Se¢ao

Outros produtos semimanufaturados de ferro ou aco
ndo ligado, de secdo transversal retangular (...)
Hulha betuminosa, nao aglomerada IndUstria Extrativa

Industria de Transformacao

Calcados de borracha ou plasticos, com parte superior

. . IndUstria de Transformacao
em tiras ou correias (...)

Outros calcados sola exterior borracha/plastico, de . -
¢ /p Industria de Transformacao

couro/natural

Castanha de caju, fresca ou seca, sem casca Agropecuaria

Meldes frescos Agropecuaria

Ceras vegetais IndUstria de Transformacao

Outros calcados com sola exterior e parte superior de

.. IndUstria de Transformacao
borracha ou plastico(...) ¢

Partes de outros motores/geradores/grupos

Industria de Transformacao
eletrogeradores, etc.

Alcatroes de hulha, de linhita ou de turfa e outros

~ . : IndUstria de Transformacao
alcatroes minerais, (...)

Demais Produtos

Total

Fonte: SECEX/ME. Elaboracdo: BNB/Etene (2023).

US Délar)
1.074.460.780,00
88.047.790,00

86.550.350,00

62.612.853,00

62.034.138,00
53.441.780,00
49.440.328,00

47.244.773,00

38.073.192,00

31.425.936,00

747.206.166,00
2.339.925.996,00

2022/2021
-30%

8%

60%

-31%
-6%
-17%

15%

-79%

160%

18%
-15%

Total
45,9%
3,8%

3,7%

2,7%

2,7%
2,3%
2,1%

2,0%

1,6%

1,3%

31,9%
100,0%



—— Financas Publicas - Arrecadacao - Ceara (Bilhoes de RS)

il

Somatodrio Total Valores Mensais
18,80 m 2021 m2022
17,53
1,90
14,78 14,40
1,75
1,66 1,68
157 1,55
1,53 156154 54 153
1,48
/45
1,2
1,2

2019 2020 2021 2022 jan fev mar abr mai jun ago set out nov dez

Fonte: Ministério da Economia. Elaboragdo: BNB/Etene (2023).
Nota: Os resultados mostram os somatorios anual e mensal de ICMS, IPVA e ITCD.



—— Financas Publicas - Divida Liquida - Ceara (Bilhdes de RS)
15,2
14,6
11,2
9,2
7,6 7,5
6,8
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Fonte: Banco Central do Brasil. Elaboracdo: BNB/Etene (2023).

—— NOta: A divida liquida é definida como o balanceamento entre as dividas e os créditos do setor publico ndo-financeiro nas esferas estadual e municipal. Os dados
agrupam, por estado, o saldo da divida liquida do préprio estado e de seus municipios. Valores referentes ao 3° trimestre dos respectivos anos.

15,7

2022
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Ceara
Setores produtivos com potencial para investimentos

Avicultura industrial
Avicultura colonial (caipira)
Bovinocultura leiteira
Ovinocultura
Caprinocultura
Suinocultura

Carcinicultura

Pesca industrial (atum)

Fruticultura

Fonte: Etene/BNB. Elaboracdo: BNB/Etene (2023).

v AGROPECUARIO, AQUICULTURA E PESCA

Algodao colorido

Cajueiro anao

Coqueiro anao

Cacau

Morango organico
Apicultura (mel e prépolis)
Agricultura agroecologica

Horticultura organica




Ceara ~

Setores produtivos com potencial para investimentos &
v/ GAS NATURAL v INDUSTRIA SIDERURGICA E ATIVIDADES
v INDUSTRIA TEXTIL v DE APOIO
v INDUSTRIA DE BEBIDAS v' LOGISTICA DE TRANSPORTE
v INDUSTRIA DE CALCADOS v MINERACAO
v INDUSTRIA QUIMICA v ECONOMIA CRIATIVAE TIC
v/ ROCHAS ORNAMENTAIS v SETOR EDUCACIONAL
) v SAUDE

v ENERGIAS RENOVAVEIS v TURISMO

= Solar

=  Edlica

="  Producao de equipamentos

= Hidrogénio verde

Fonte: Etene/BNB. Elaboracdo: BNB/Etene (2023).




Obrigado!

Escritorio Tecnico de Estudos Economicos-do Nordeste - ETENE
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